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Abstrakt

Diplomová práce na pozadí výzkumu mapujícího stav firemního fundraisingu v pražských

divadlech příspěvkového typu analyzuje aktuální situaci v oblasti barterového fundraisingu

v divadlech a popisuje specifika tohoto druhu spolupráce, jejich ekonomický a marketingový

potenciál a administrativní, legislativní a účetní souvislosti a bariéry. Cílem výzkumu je

nahlédnout na téma z pohledu příspěvkových organizací, ale i z pohledu soukromých

společností a popsat jejich motivace k podpoře divadel touto formou obchodu. Výsledky

I. části kvalitativního výzkumu potvrzují návratnost investic do lidských zdrojů. Výsledky

II. části kvalitativního výzkumu slouží jako podklad pro formulaci návrhu systémových

opatření pro oblast barterové spolupráce v příspěvkových organizacích a poukazují na

administrativní zátěž spojenou s realizací barterů, která si žádá personální zajištění napříč

celou organizací.

Abstract

The diploma thesis analyses the current situation in the field of barter fundraising in Prague

theatres operating in the mode of contributory organizations and it describes the specifics of

this type of cooperation, their economic and marketing potential and administrative,

legislative and accounting contexts and barriers. The aim of the research is to create an

insight from contributory organizations and private companies point of view. It also describes

their motivation for supporting theatres by this form of trade. The results of the first part of the

qualitative research confirm the return of the human resources investments. The results of its

second part serve as a basis for the formulation of a proposal for systemic measures for

barter cooperation in contributory organizations and point to the administrative burden

associated with the implementation of barter trade, which requires increased personnel

support across the organization.

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 1

1 Teoretická východiska .................................................................................................... 3

1.1 Firemní fundraising v kultuře .................................................................................... 3

1.1.1 Definice a pojmy ............................................................................................... 3

1.1.2 Aktuální situace v České republice ................................................................... 3

1.1.3 Marketingový potenciál partnerství ................................................................... 6

1.2 Barter v kultuře ........................................................................................................ 8

1.2.1 Definice a pojmy ............................................................................................... 8

1.2.2 Barter jako součást fundraisingu ....................................................................... 9

1.2.3 Barter z historického a antropologického hlediska .......................................... 11

1.2.4 Právní aspekty barterové spolupráce v příspěvkových organizacích .............. 11

1.2.5 Barter z účetního hlediska .............................................................................. 16

1.3 Shrnutí teoretické části .......................................................................................... 23

2 Firemní fundraising v divadelním prostředí ................................................................... 24

2.1 Firemní sponzoring a dárcovství v pražských příspěvkových organizacích –

divadlech .......................................................................................................................... 24

2.2 Metodika výzkumu ................................................................................................. 25

2.3 Analýza dat ............................................................................................................ 26

2.3.1 Fundraisingové strategie ................................................................................ 26

2.3.2 Personální zajištění fundraisingových aktivit ................................................... 30

2.3.3 Návratnost investic ......................................................................................... 31

2.3.4 Podíl soukromých financí vůči celkovému rozpočtu instituce .......................... 33

2.3.5 Bariéry ............................................................................................................ 33

2.4 Závěry první části výzkumu ................................................................................... 35

3 Barter v divadelním prostředí ........................................................................................ 38

3.1 Metodika výzkumu ................................................................................................. 38

3.2 Analýza dat ............................................................................................................ 40

3.2.1 Barter v divadle z pohledu pražských příspěvkových organizací – divadel ...... 40

3.2.2 Barter v divadlech z pohledu soukromých firem .............................................. 43

3.3 Kategorizace barterů ............................................................................................. 47

3.3.1 Mediální bartery .............................................................................................. 48

3.3.2 Bartery k reprezentativním účelům ................................................................. 48

3.3.3 Bartery spotřebního zboží ............................................................................... 49

3.3.4 Bartery specifických potřeb do inscenací ........................................................ 49

3.3.5 Bartery materiálu pro výrobu ........................................................................... 50

3.3.6 Bartery s oděvními a obuvními značkami ........................................................ 51

3.3.7 Bartery s technologickými společnostmi ......................................................... 51

3.3.8 Bartery služeb ................................................................................................. 51

3.3.9 Bartery na podporu prodeje ............................................................................ 52

3.3.10 Bartery k dalšímu obchodu ............................................................................. 53

3.3.11 Bartery pro účely propagace a specifické projekty divadel .............................. 53

3.3.12 Bartery péče o lidské zdroje ............................................................................ 54

3.4 Závěry II. části výzkumu ........................................................................................ 54

3.4.1 Návrhy opatření při barterových obchodech ................................................... 54

3.4.2 Problémy a bariéry při realizaci barterových obchodů ..................................... 55

3.4.3 Příležitosti ....................................................................................................... 55

Závěr ................................................................................................................................... 57

Seznam obrázků .................................................................................................................. 58

Seznam zdrojů ..................................................................................................................... 59

Přílohy ……………………………………………………………………………………………… 68

Seznam příloh

 Příloha 1 – Fundraising v divadelním prostředí: otázky pro strukturované rozhovory

se zástupci divadel

 Příloha 2 – Fundraising v divadelním prostředí: seznam rozhovorů realizovaných

v rámci výzkumného projektu

 Příloha 3 – Barter v divadelním prostředí: otázky pro hloubkové rozhovory se zástupci

divadel

 Příloha 4 – Barter v divadelním prostředí: otázky pro hloubkové rozhovory se zástupci

firem

 Příloha 5 – Barter v divadelním prostředí: seznam rozhovorů realizovaných v rámci

výzkumného projektu

Seznam použitého označování a zkratek

 p. o. – příspěvková organizace

 NOZ – nový občanský zákoník

 FKSP – fond kulturních a sociálních potřeb

1

Úvod

V předkládané diplomové práci jsem se rozhodla věnovat tématu firemního fundraisingu,

kterým se dlouhodobě aktivně zabývám a který má potenciál, jenž české divadelní instituce

příspěvkového typu dle mého názoru dostatečně nevyužívají. Výzkum mapuje aktuální stav

firemního fundraisingu v příspěvkových organizacích a zároveň poukazuje na možnosti

barterových spoluprací, které považuji za odrazový můstek k rozvíjení partnerských vztahů

s korporátním sektorem.

Samotný výzkum je rozdělen na dvě části. V první části výzkumu jsem se věnovala tématu

firemního fundraisingu a za cíl jsem si vzala zmapovat a popsat aktuální situaci v oblasti

firemního sponzoringu a dárcovství v pražských příspěvkových organizacích – divadlech.

Výsledky této výzkumné části poskytují ucelený pohled na problematiku fundraisingu ze

soukromých zdrojů v pražských příspěvkových organizacích a potvrzuji návratnost investic

do lidských zdrojů. Na třech divadelních scénách ukazuji tři rozdílné modely fungování, které

mohou být inspirativní pro další organizace a jejich zřizovatele a zároveň jsou výchozím

bodem pro druhou část výzkumu věnovanou barterovému obchodu coby nové příležitosti pro

rozšíření fundraisingových aktivit.

V druhé části výzkumu tak mapuji aktuální situaci v oblasti barterového fundraisingu

v divadlech a popisuji specifika tohoto druhu spolupráce, jeho ekonomický a marketingový

potenciál a administrativní, legislativní a účetní souvislosti. V druhé části výzkumu si beru za

cíl nahlédnout na téma jak z pohledu příspěvkových organizací, tak z pohledu soukromých

společností a popsat jejich motivace k podpoře divadel touto formou obchodu. Výsledky

kvalitativního výzkumu mi sloužily jako podklad pro formulaci návrhu systémových opatření

pro oblast barterové spolupráce v příspěvkových organizacích a vytvoření kategorizace

barterových možností pro divadla.

Diplomová práce vznikla na základě dvou na sebe navazujících kvalitativních výzkumů

realizovaných v letech 2022 a 2023. Celkem 28 hloubkových rozhovorů se zástupci

divadelních institucí, soukromých společností a specialistů na fundraising napříč kulturním

sektorem bylo doplněno dotazováním na příklady dobré praxe barterových spoluprací

v širším kulturním okruhu. Ve 3 tématických kapitolách předkládám ucelená teoretická

východiska předmětu zkoumání, zmapovanou oblast firemního fundraisingu v pražských

divadlech a aktuální situaci na poli barterových spoluprací a jejich potenciálu pro příspěvkové

organizace.

Předkládaný výzkum zároveň poukazuje na současnou roli korporátního fundraisera coby

obchodníka s dobrem a kulturními hodnotami zaměřujícím se na rozvoj vztahu se

soukromými firmami a hledajícím nové partnerské příležitosti založené na tržních principech

podpory kulturního sektoru.
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Hypotézy

I. část výzkumu

Přístup zřizovaných divadel k firemnímu dárcovství a sponzoringu je nekoncepční a čas


[…]


STUDIO YPSILON Ondřej Zicha art manager 30. 3. 2022

Blanka Pechová vedoucí ekonom 3. 4. 2022

ŠVANDOVO DIVADLO Jaroslava Zámostná ekonom 9. 2. 2022

TARGETA S.R.O. Martina Ptáčková jednatelka 25. 3. 2022

Wanda Toaderová jednatelka 25. 3. 2022

STRUNY PODZIMU Dana Syrová fundraising 3. 3. 2022

Příloha 3:

Barter v divadelním prostředí: otázky pro hloubkové rozhovory se

zástupci divadel

o Věnujete se v rámci fundraisingových aktivit i věcnému darování a barterovým

spolupracím/obchodům?

o Kdo se v divadle věnuje oslovování barterových spoluprací, jakou formou a při

jakých příležitostech? Jedná se o jinou osobu, než která se věnuje

sponzoringu či dárcovství?

o Jaký finanční objem jste schopni za rok vybarterovat?

(jaký je to poměr vůči darování a sponzoringu?)

o Jaké zboží se vám podařilo vybarterovat? Existuje druh zboží, který jste se

snažili vybarterovat a nepodařilo se vám to?

o Je vaše organizace v doplňkové činnosti plátcem, či neplátcem DPH?

Vnímáte to v oblasti barterování za plus, či mínus, a z jakého důvodu?

o Jaké plnění nabízíte v rámci barterových spoluprací za vaše divadlo? Jedná

se o plnění v hlavní či doplňkové činnosti organizace?

o Využíváte kreativní řešení pro reklamní plnění partnera nad rámec běžně

využívaných forem reklamy (umístění loga, rollupu, inzercí atp.)?

o Využili jste někdy plnění formou product placementu (viditelné umístění

značky zboží či jednoznačně rozpoznatelný produkt, zmínku o značce)

v inscenaci?

o Máte interně nastavené ceníky nabízeného plnění?

o Jaká je vaše míra úspěšnosti v oslovování o barterovou spolupráci

v porovnání s oslovováním k finančnímu darování či sponzoringu?

o Jsou vaše barterové spolupráce doplněné i finančním plněním ve prospěch

divadla?

o Zkoušíte oslovovat partnery po barterovém obchodu k finančnímu darování či

sponzoringu? Pokud ano, s jakou úspěšností?

o Na jaké problémy při barterových obchodech narážíte?

o Pokud se tak děje, z jakých důvodů firmy barter odmítají?

o Jak barter interně řešíte – druh smlouvy, účetní postup?

Příloha 4:

Barter v divadelním prostředí: otázky pro hloubkové rozhovory se

zástupci firem

o Co vás jako organizaci ke spolupráci s divadelním sektorem motivuje?

o Máte pro oblast sponzoringu zpracovanou za vaši společnost strategii? Jakou

roli v ní hrají barterové spolupráce? A jakou roli kultura/divadlo?

o Jaký finanční objem za rok vybarterujete? Jaký je to podíl z celkového objemu

finančních darů či sponzoringu? A jaký podíl jsou celkové fundraisingové

náklady z celkového rozpočtu organizace?

o Využíváte barter nebo i spolupráce formou věcného darování v kultuře?

o Existují barterové spolupráce doplněné finančním sponzorstvím podporované

organizace. Podle čeho se rozhoduje vaše společnost, zda jednu a tutéž

organizaci podpoříte věcně i finančně zároveň?

o Kdo se ve vaší společnosti těmto druhům spolupráce věnuje?

o Podle čeho si ve vaší společnosti vybíráte značky/organizace, které touto

formou podpoříte? Kdo partnerství schvaluje? / Kdo o něm rozhoduje?

o Pokud se tak děje, z jakého důvodu značku podpořit odmítnete?

o Jak barter interně řešíte – druh smlouvy, účetní postup?

o Na jaké problémy při barterových obchodech narážíte?

o Jak při barterových obchodech přistupujete k nacenění barterovaného zboží?

o Jak hodnotíte svoji zkušenost s dosavadními barterovými spolupracemi

s divadly či s kulturním sektorem obecně? Jaká specifika v tomto druhu

obchodu u kultury vnímáte?

o Co vám barterová spolupráce obecně přináší?

o Jaký druh partnerského plnění upřednostňujete a z jakého důvodu?

o Pracujete v rámci vlastního marketingu s aktivací partnerství? Jak a jaké

finanční prostředky aktivaci věnujete?

o Vyhodnocujete sponzorské spolupráce, a jakým způsobem?

Příloha 5:

Barter v divadelním prostředí: seznam rozhovorů realizovaných

v rámci výzkumného projektu

DIVADLO/FIRMA RESPONDENT FUNKCE TERMÍN ROZHOVORU

DERMACOL Jarmila Zedníková marketing manažer 17. 4. 2023

DIVADLO V DLOUHÉ Markéta Nachlingerová produkční 6. 3. 2023

FRAME 100R S.R.O. Vojtěch Frič producent 18. 3. 2023

MĚSTSKÁ DIVADLA PRAŽSKÁ Jana Burianová fundraising 10. 3. 2023

MEZINÁRODNÍ FILMOVÝ
FESTIVAL V KARLOVÝCH
VARECH Petr Lintimer vedoucí produkce 6. 3. 2023

NÁRODNÍ DIVADLO David Pospíšil sponzoring 3. 2. 2023

PILSNER URQUELL/PLZEŇSKÝ
PRAZDROJ Ladislav Kolář

sponzoring manažer, Plzeňský
Prazdroj 30. 3. 2023

ŠKODA AUTO

Lucie Klabíková
Šedivková marketing, sponzoring, strategie 19. 4. 2023

TARGETA S.R.O. Martina Ptáčková jednatelka
9. 3. 2023

29. 3. 2023

Wanda Toaderová jednatelka 9. 3. 2023

UNITED ISLANDS OF PRAGUE Sonia Bogarová
partnerships & client service
manager 18. 4. 2023