POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: BARTER V DIVADLE
Autor/ka práce: BcA. Eliška Nováková
Studijní program: Dramatická umění, Produkce
Typ studijního programu: magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka v úvodu práce jasným a výstižným způsobem definuje její cíl. Lze říci, že takto vymezený cíl je v souladu se zadáním práce, a že je tento cíl naplněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Díky svým pracovním zkušenostem a svého zaujetí pro danou věc dokázala diplomantka sepsat kvalitní přehledovou studii. Téma zahrnuje jak právní hledisko barterových spoluprací, tak daňové dopady z pohledu soukromých firem a divadel jako příspěvkových organizací. Přestože by se zdálo, že divadla běžně využívají barterových obchodů, z poskytnutých analýz vyplývá, že stále nejde o běžné praktikum. Materiál jistě poslouží jako vhodná inspirace ředitelům/ředitelkám divadel pro další rozvoj barterového fundraisingu, zejména ve své praktické části kategorizace barterů. Shledávám za přínosné zpracování tohoto tématu v této struktuře a vidím ho jednoznačně aktuálním tématem.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Problematika daňových dopadů barterových obchodů je popsána srozumitelně pro ne-ekonomy. Obecně se organizace nezřízené za účelem podnikání považují za osobu povinnou k dani, pokud samostatně uskutečňují ekonomické činnosti. Ekonomická činnost může být zdanitelným plněním nebo plněním osvobozeným. Zákon o DPH ani jiné prováděcí předpisy neznají terminologii hlavní a doplňkové činnosti. Předpokládám, že autorka se přiklonila ke srozumitelnému zjednodušenému popisu daňového zatížení tak, aby byl dostatečně vstřícný a pochopitelný pro manažery divadel. Diplomantka předkládá kvalitní a původní práci, kterou jistě ocení odborná divadelní obec.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěna do třech kapitol, struktura textů je v logické návaznosti, jednotlivé části textu jsou myšlenkově provázány. Celý text působí přehledným a uceleným dojmem.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce splňuje formální náležitosti obecně kladené na tento typ prací.

Práce s informačními zdroji:

Plně dostačující.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce je stylisticky čistá a jazykově korektní. Po grafické stránce práce odpovídá standardu.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Předložená diplomová práce splňuje požadované obecné nároky na kvalitu zpracování. Práci neshledávám plagiátem a ani mi není známo, že by se autorka plagiátorství dopustila. Diplomantka pronikla do zkoumané oblasti, dokázala využít svých jazykových kompetencí a odbornosti při její tvorbě. S přihlédnutím k výše uvedeným skutečnostem navrhuji hodnocení předložené diplomové práce stupněm B.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jakou důležitost přikládáte značce divadla a partnera v podobě dárce či sponzora? Je divadlo v pozici, aby si vybíralo vhodného partnera ke spolupráci?

Rozumím, že jste se soustředila na barterové spolupráce u příspěvkových organizací. Zajímavým srovnáním by bylo žádané a úspěšné Dejvické divadlo, o.p.s. Jak byste řešila přetlak partnerů (sponzorů) v případě, že nemáte možnost nabídnout dostatečné protiplnění?

Jak se stavíte k product placementu, který je ve filmu hojně využíván, naopak v divadlech téměř chybějící?

Doporučení práce k obhajobě:

Doporučuji

Navrhovaná klasifikace:

B

Datum vypracování posudku:

19. 6. 2023

MgA. Bohdana Malik

Jméno oponenta práce

.....
(datum a podpis)

19. 06. 2023